QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145535
PORTARIA: 2832/2010

Objetivo: A fim de realizar fiscalização de trânsito, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tome-açi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50063171/Adalberto Ribeiro da Cunha (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 13/07/2010
571999741/Benilson Maia dos Santos (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 13/07/2010
70098951/Carlos Marcos de Oliveira Pimentel (militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 13/07/2010
56988121/Dilson de Souza Penha (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 13/07/2010
33859141/Waldo Ferreira Serrão Formigosa (militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 13/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 102
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145603

PORTARIA Nº 102, DE 06 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de
25/05/2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.426 de
26/05/2009.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA ALMEIDA BARBOSA, Agente
Administrativo, matrícula 54189407-2, para responder como
Agente de Desenvolvimento e Capacitação do Hospital Regional
Dr. Abelardo Santos, junto à Escola de Governo do Estado do
Pará, a contar de 09 de agosto de 2010. Todas as disposições
contrárias sejam tornadas sem efeito.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
09/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145424

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 95/2010

Objeto: Aquisição de materiais permanentes para o Hospital
Regional Público do Oeste do Pará, conforme condições e
especificações estabelecida neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br; Www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513670000       449052                  0133002163          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA Nº 1029
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145394

PORTARIA Nº 1029, DE 13 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 6.176/98 e Decreto
Regulamentador nº 2.536/06 que instituiu o Sistema de Controle
Interno;
CONSIDERANDO, a solicitação constante no Of. 080/2010 do 12º
Centro Regional de Saúde – Conceição do Araguaia no sentido de
proceder a alterações na composição do Controle Interno do 12º
Centro Regional de Saúde/SESPA.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO,
matrícula SIAPE nº 0504616, para ocupar a função de Agente
Público de Controle Interno, em substituição ao servidor
EDIVALDO BORGES DE SOUZA, CPF: 146604582-53 dispensado
de tais funções.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de 13 de agosto de
2010, revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145468

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/08/2010
Vigência: a

Justificativa: Retificar a Cláusula Terceira do 1° Termo Aditivo
ao Contrato n° 002/2010,que passará a ter a seguinte
redação:”CLÁUSULA TERCEIRA-DO VALOR:O valor dos
acréscimos da prestação dos serviços do presente Termo
Aditivo corresponde ao valor mensal de R$ 8.159,00(oito
mil cento e cinquenta e nove reais)e totaliza a quantia de R$
65.272,00(sessenta e cinco mil duzentos e setenta e dois reais)
a ser acrescidos aos pagamentos compreendidos no restante da
vigência do Contrato,ou seja,até 22 de janeiro de 2011.”
Contrato: 2/2010
Contratado: EMPRESA PARÁ SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145306

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS:

PORT: Nº. 416/17.08.2010 - CONCEDER
NOME : DEMERVAL BENTO DA SILVA
MATRICULA : 55587607/2
CARGO : CHEFE DE UNIDADE MISTA
LOTAÇÃO : 11° CRS
TRIÊNIO : 01.02.2007 a 31.01.2010
PERÍODO :04.08.2010 a 02.10.2010 (60)dias.

CONCEDER FÉRIAS:
Port. 417/17.08.2010 - CONCEDER, Férias regulamentares a
servidora ANA JULIA MOREIRA FAVACHO MASSOUD, matrícula
n° 54195179/1 , no mês de Agosto/2010 ( período de usufruto:
02 a 31.08.2010) referente ao EX:2009/2010.
Port. 418/17.08.2010 - CONCEDER, Férias regulamentares
ao servidor LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA, matrícula n°
57176663/3 , no mês de SETEMBRO/2010 ( período de usufruto:
01 a 30.09.2010) referente ao EX:2009/2010.
Port. 423/17.08.2010 - CONCEDER, Férias regulamentares
a servidora MARIA DE BELÉM COSTA DA SILVA, matrícula n°
119920/1, no Período de : 08.09.2010 a 07.10.2010 referente
ao EX:2009/2010.
Port. 424/17.08.2010 - CONCEDER, Férias regulamentares
a servidora MARIA ZERINA GONÇALVES SOUZA, matrícula
n° 54191186/2, Técnico em Radiologia , no período de : 03
a 22.09.2010 referente ao período aquisitivo: 03.03.2010 a
02.09.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 17.08.2010.
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do DRH/SESPA, em exercício

PORTARIAS Nº 1030 E Nº 1031
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145330

PORTARIA Nº 1030, DE 13 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº
24/2010 da CPS/NC/SESPA;
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos processos de
Sindicância Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 841, de
01 de julho de 2010, publicada no D.O.E 31.709, de 15 de julho
de 2010, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único,
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13 DE AGOSTO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1031, DE 13 DE AGOSTO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº
25/2010 da CPS/NC/SESPA;
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos processos de
Sindicância Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 842, de
01 de julho de 2010, publicada no D.O.E 31.709, de 15 de julho
de 2010, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único,
da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13 DE AGOSTO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145206

PORTARIA N° 315 DE 14 DE JULHO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando teor do Processo de nº. 2010/113151,
RESOLVE, para fins de regularização funcional,
REMOVER, contar de 22.03.2010, o servidor ALESON DERICK
OLIVEIRA BRANDAO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula nº
57194557/1 da DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA
DE DOMICILIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 17.08.2010
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em
exercício.
OBS: Republicado por ter saído com incorreções no DOE
31712/20.07.2010

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145290

PORTARIA: 639
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ALESSANDRA OLIVEIRA DAS CHAGAS
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 57190722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0132000000          339030              500.00
10302118526100000    0103000000          339036              500.00
Observação: Suprimento de Fundo Concedido a Unidade de
Saúde UAT/HIV/AIDS, no valor total de R$ 1.000,00 ( Hum
Mil Reais), para atender despesas em material de consumo e
serviços, conforme DECRETO Nº 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145309

PORTARIA: 640
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: EDNA DO SOCORRO LOPES VILHENA COSTA
Cargo: AG. DE ARTES PRÁTICAS
Matrícula Funcional: 54191466
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302118526100000    0132000000          339030              2,000.00
10302118526100000    0103000000          339036              1,000.00
Observação: Suprimento de Fundo Concedido a Unidade de
Saúde CAPS AMAZÔNIA/1°CRS/SESPA, no valor total de R$
3.000,00,(Três Mil Reais), para atender despesas em material de
consumo e serviços.
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145239
PORTARIA: 444

Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE DIRETORIAS DA SESPA
ÀS 08:00H E REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB ÀS 15:00H, NO
MUNICÍPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32184061/REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/08/2010
a 18/08/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva